
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 9 de fevereiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA FF Nº 113/2026

Dispõe sobre a revogação de Portarias de Designação

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando o disposto na Portaria Normativa FF nº 019/2025, que trata da
reestruturação administrativa, técnica e operacional da Fundação Florestal, a partir de 1º de
dezembro de 2025, e estabeleceu prazo de transição de 30 (trinta) dias para a plena implantação
das unidades organizacionais, ajustes de procedimentos internos, redistribuição de equipes,
adequações operacionais e atualização dos atos complementares necessários ao funcionamento da
nova estrutura administrativa.

Resolve:
Artigo 1º  – Revogar as Portarias de Designação abaixo relacionadas, das unidades

organizacionais que compunham a estrutura da Fundação Florestal até 30.11.2025:

I – Portaria FF nº 037/2025, Sra. Sabrina Maradei da Silva, RG nº 6.399.526-6, junto à
Assessoria Jurídica.

II – Portaria FF nº 039/2020, Sra. Camila Nogueira de Moraes Figliano, RG nº 43.455.639-
7, junto ao Setor de Contencioso Geral.

III – Portaria FF nº 091/2013, Sr. Caio Cássio Gonzaga, RG nº 23.056.186-X, junto ao
Setor de Contencioso Trabalhista.

IV – Portaria FF nº 374/2023, Sra. Ana Carolina Palumbo Rodrigues, RG nº 34.543.711-1,
junto ao Setor de Outorgas.

V – Portaria FF nº 090/2013, Sra. Maria Cecília de Góes Ribeiro, RG nº 4.128.723, junto
ao Setor de Consultoria.

VI – Portaria FF nº 143/2012, Sra. Érika Jerusa de Jesus Marcondes Pereira Miacci, CPF
nº 266.064.138-26, junto à Auditoria Interna.

VII – Portaria FF nº 118/2019, Sr. Alexandre Marques Oliveira, RG nº 32.528.652-8, junto
à Assessoria de Monitoramento.

VIII – Portaria FF nº 158/2023, Sr. Léo Gomes de Almeida, RG nº 29.120.641-4, junto à
Supervisão de Monitoramento II.

IX – Portaria FF nº 029/2019, Sr. Pedro Barboza Oliva, RG nº 44.113.302-2, junto à
Supervisão de Monitoramento III.

X – Portaria FF nº 036/2016, Sra. Fernanda Lemes de Santana, RG nº 27.810.078-8,
junto ao Núcleo de Planos de Manejo.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.06.1.1.33.14.214.1622186
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



XI – Portaria FF nº 037/2016, Sra. Adriana de Arruda Bueno, RG nº 20.075.212-1, junto à
Supervisão de Projetos I.

XII – Portaria FF nº 098/2016, Sr. Aleph Boneck da Palma, RG nº 34.356.025-2, junto à
Supervisão de Projetos II.

XIII – Portaria FF nº 051/2019, Sra. Suellen França de Oliveira, RG nº 36.561.529-8, junto
à Supervisão de Projetos III.

XIV – Portaria FF nº 022/2014, Sra. Adriana Neves da Silva, RG nº 9.547.010, junto à
Assessoria Técnica de Educação Ambiental.

XV – Portaria FF nº 013/2023, Sra. Ingrid Dara Lima, RG nº 43.957.238-1, junto à
Assessoria de Planejamento e Acompanhamento.

XVI – Portaria FF nº 178/2024, Sr. Paulo Henrique Pereira Brito, RG nº 20.725.021-2,
junto ao Núcleo de Regularização Fundiária.

XVII – Portaria FF nº 054/2018, Sra. Elga de Souza Xavier, RG nº 16.992.369, junto à
Assessoria Técnica e Administrativa do Núcleo de Regularização Fundiária.

XVIII – Portaria FF nº 411/2018, Sr. Paulo Henrique Pereira Brito, RG nº 20.725.021-2,
junto à Seção de Análise Processual.

XIX – Portaria FF nº 013/2022, Sr. Jorge Luiz Vargas Iembo, RG nº 22.888.934-0, junto ao
Setor de Consolidação de Limites.

XX – Portaria FF nº 159/2023, Sra. Angélica Maria Fernandes Barradas, RG nº
11.238.654, junto à Seção de Geoprocessamento.

XXI – Portaria FF nº 223/2023, Sr. Wilson Aparecido Contieri, RG nº 55.253.542-4, junto à
Unidade Executora de Programa – UEP.

XXII – Portaria FF nº 348/2018, Sra. Tânia Oliva de Freitas Macea, RG nº 27.124.283-8,
junto ao Núcleo de Negócios e Parcerias.

XXIII – Portaria FF nº 289/2019, Sra. Jeannette Vieira Geenen, RG nº 13.818.841, junto ao
Setor de Produtos e Subprodutos Florestais.

XXIV – Portaria FF nº 092/2024, Sra. Victória Marcondes Karvelis, RG nº 36.537.077-0,
junto à Seção de Planejamento Florestal.

XXV – Portaria FF nº 093/2024, Sra. Juliana Santana Nadilo, RG nº 47.482.096-8, junto à
Seção Comercial.

XXVI – Portaria FF nº 012/2023, Sr. Daniel Raimondo e Silva, RG nº 45.976.491-3, junto
ao Setor de Uso Público.

XXVII – Portaria FF nº 094/2024, Sra. Joana Eduarda Pereira Santos Silva, RG nº
36.561.054-9, junto à Seção de Concessões e Permissões.

XXVIII – Portaria FF nº 029/2024, Sra. Camila Do Mont Figueiredo, RG nº 5.802.180, junto
ao Setor de Engenharia e Infraestrutura.

XXIX – Portaria FF nº 124/2025, Sr. Markos Vinícius Trevisan, RG nº 40.598.841-2, junto
ao Setor de Licitações e Compras.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.06.1.1.33.14.214.1622186
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



XXX – Portaria FF nº 101/2009, Sr. Edivaldo de Souza, RG nº 17.412.762-5, junto ao Setor
de Saúde e Benefícios.

XXXI – Portaria FF nº 005/2023, Sra. Manoela de Araújo Silva Rodriguez Garcia, RG nº
25.922.739-0, junto ao Setor de Logística.

XXXII – Portaria FF nº 275/2012, Sr. Eduardo Carlos Oshikiri, RG nº 58.601.817-7, junto à
Seção de Almoxarifado.

XXXIII – Portaria FF nº 006/2023, Sra. Silvia Regina de Jesus, RG nº 21.317.617, junto ao
Setor de Serviços Gerais.

XXXIV – Portaria FF nº 278/2012, Sra. Maria Aparecida de Oliveira, RG nº 8.486.025,
junto à Seção de Expediente e Protocolo.

XXXV – Portaria FF nº 114/2017, Sr. Octávio de Oliveira Lopes, RG nº 47.620.881-6, junto
à Seção de Manutenção Predial.

XXXVI – Portaria FF nº 121/2025, Sra. Débora Fantato Silva Rodrigues, RG nº 29.881.499-
7, junto ao Setor de Tecnologia da Informação.

XXXVII – Portaria FF nº 081/2017, Sra. Marilene Posa Gonzalez, RG nº 19.477.097-7,
junto ao Setor de Patrimônio.

XXXVIII – Portaria FF nº 101/2018, Sr. Jorge de Andrade Freires, RG nº 33.752.128-1,
junto à Assessoria Técnica da Diretoria do Litoral Sul, Vale do Ribeira e Alto Paranapanema.

XXXIX – Portaria FF nº 175/2022, Sra. Suely Moraes Franco, RG nº 38.003.110-3, junto à
Assessoria Administrativa e Financeira da Diretoria do Litoral Norte, Baixada Santista, Vale do
Paraíba e Mantiqueira.

XL – Portaria FF nº 187/2019, Sr. Luis Marcelo Munduruca, RG nº 17.822.208, junto à
Assessoria Administrativa e Financeira da Diretoria do Litoral Norte, Baixada Santista, Vale do
Paraíba e Mantiqueira.

XLI – Portaria FF nº 329/2013, Sr. Hélio dos Santos, RG nº 13.427.767-3, junto à
Assessoria Técnica da Diretoria do Litoral Norte, Baixada Santista, Vale do Paraíba e Mantiqueira.

XLII – Portaria FF nº 104/2019, Sr. Vladimir Arrais de Almeida, RG nº 16.343.618-6, junto
à Assessoria Técnica da Diretoria Metropolitana e Interior.

XLIII – Portaria FF nº 045/2019, Sra. Dilvana Barboza da Silva, RG nº 20.043.650, junto
ao Setor de Contratos.

XLIV – Portaria FF nº 008/2021, Sr. Mário do Amaral Alves, RG nº 5.299.845-9, junto ao
Setor de Contabilidade.

XLV – Portaria FF nº 169/2018, Sra. Cecília Corrêa, RG nº 12.919.063-9, junto ao Setor de
Receita.

XLVI – Portaria FF nº 188/2018, Sra. Fernanda Viana de Barros, RG nº 30.141.533-X,
junto ao Setor de Orçamento.

XLVII – Portaria FF nº 228/2012, Sra. Rosângela Bettiol Câmara, RG nº 8.506.495-6, junto
ao Setor de Despesa.

XLVIII – Portaria FF nº 179/2023, Sr. Renato Rosa, RG nº 44.130.564-7, junto ao Setor de
Administração de Pessoal.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.06.1.1.33.14.214.1622186
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Artigo 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a 31.12.2025.
São Paulo, na data da assinatura digital.

RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.06.1.1.33.14.214.1622186
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-02-06T20:26:29-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




